
令和6年2月備前市教育委員会定例会会議録 

 

１ 開催日時  令和6年2月13日（火） 

開会 午前 9 時 30 分    閉会 午前10 時 19 分 

 

２ 開催場所  備前市役所 6階 委員会室 

 

３ 会議区分  定例会 

 

４ 出席委員 

 

 

 

 

議席番号 職  名 氏  名 出欠 

１ 委   員 髙 取   睦 欠 

２ 委   員 出 井 鉃 二 出 

３ 委   員 田 中 道 生 出 

４ 委   員 金 谷 美 圭 欠 

 

５ 出席者 職   名 氏  名 出欠 

 教育長 松 畑 熙 一 出 

 副教育長 守 屋 孝 治 出 

 教育振興部長 石 原 史 章 出 

 社会教育部長 畑 下 昌 代 出 

 教育振興部次長 春 森 弘 晃 出 

 国際教育推進部副参与兼国際教育課長 丸 山 幸 宏 出 

 小中一貫教育課長 谷 口 健 一 出 

 社会教育部次長 江 見 清 人 出 

 教育総務課長 竹 林 伊久磨 出 

 地域教育課長 池 田 満 之 出 

 教育ＤＸ推進課長 行 正 英 仁 出 

 幼児教育課長 文 田 栄 美 出 

 放課後子ども教育課長 出 射 詩 都 出 

 図書館活動課長 小 橋 智 裕 出 

 

６ 付議事件   議案等付議事項のとおり 

 

７ 会議状況   議事録のとおり  傍聴人 なし  非公開 あり 

 

８ 署名委員    ３番 田 中 道 生  

 

９ 書  記    教育総務課総務計画係長 森本 明美 



議 案 等 付 議 事 項 

区  分 案   件   名 

 

議案第1号 

 

議案第2号 

 

 

議案第3号 

 

議案第4号 

 

協議第2号 

 

 

報告第5号 

 

報告第6号 

 

報告第7号 

 

 

備前市立認定こども園設置条例の一部を改正する条例の制定について 

 

備前市立公民館設置条例及び備前市リフレセンターびぜん設置条例の一部

を改正する条例の制定について 

 

令和5年度備前市教育関係補正予算の提出について 

 

令和6年度備前市教育関係予算の提出について 

 

備前市教育に関する事務の職務権限の特例に関する条例の制定議案に対す

る意見について 

 

学校の現状報告について 

 

備前子どもまなび体験事業補助金交付要綱の制定について 

 

備前市地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について 

 

 

 

午前 9 時 30 分 開会 

 

 

教育長 委員の皆様には令和6年2月教育委員会会議定例会にご出席いただきまして、ありがと

うございます。それでは定例会を開会といたします。ただ今の委員の出席は2名であります。私

を含めて3名ということになります。定足数に達しておりますので、令和6年2月備前市教育委員

会会議定例会を開会いたします。 

委員並びに出席職員に申し上げます。教育委員会会議の議事等会議は、人事、争訟のほか、

市議会の議決を経るべき事項の原案、個人・団体情報を公開することにより個人の権利利害を

害するおそれのある事項、例示いたしますと、問題行動や児童生徒指導上の案件などにあって

は、委員会の議決をもって、非公開といたします。非公開審議の事例は、かなり繁雑にありま

すので、あらかじめ、ご承知おき願います。委員会会議規則及び委員会申し合わせにより、議



事内容や発言内容に関する指摘は、あらかじめ分かる場合は、教育長から発議し、そうでない

場合は、発言途中であっても、委員並びに出席職員からの発言を認めますので、教育長にその

旨を告げていただき、私から発議するなど所要の手続を行いたいと思います。以上、よろしく

お願いいたします。 

それでは、議事に先立ちまして、1月定例教育委員会会議以降の教育行政の概要について報告

をいたします。 

1月30日、文化財防火デーのイベントとして、大滝山で行われた防災訓練を参観いたしました。

コロナのために4年ぶりに行われたこともありますが、山林火災を想定した大滝山関係者と東

備消防署の連携の取れた放水訓練を拝見いたしました。 

また、同日、岡山県子ども備前焼作品展大会実行委員会が開催され、出席をいたしました。 

そして同日夜、片上地区との意見交換会に参加をいたしました。 

2月2日から6日、7日にかけて、伊里小学校をはじめとして、小・中学校及び片上高校の校長

の最終面談を実施しました。校長の考え方とかトップマネジメントのやり方などによって学校

は大きく変わっていくことを再認識しました。これは一つの学校の校長をはじめとする体制、

指導上のことによるものだと考えております。 

2月5日、備前市文学賞実行委員会が開催され、出席をいたしました。 

同日午後、吉永中学校において、国際教育課長による探究学習の公開授業を参観し、IB教育

が少しずつ動き始めていることを実感いたしました。 

2月8日、楷の木賞選考委員会が開催され、出席をいたしました。 

2月9日、広島県神石高原町と本市との締結式があり、文化芸術を中心に、教育においても連

携していくことを確認し合いました。 

2月11日、第71回、備前市えびす駅伝競走大会が開催され、開始式に参加いたしました。 

以上で、概要報告を終わります。 

それでは、議事に入ります。 

まず、1番 前回定例会会議録の承認ですが、令和6年1月定例会の会議録について、委員の皆

さんにお気付きの点がございますでしょうか。 

教育委員 （異議等なし） 

教育長 ないようですので、令和6年1月定例会の会議録について、承認することといたします。 

次に2番 署名委員の決定ですが、今回は3番の田中委員にお願いをいたします。 

次に3番 議案等付議事項のうち、議案第1号から議案第4号まで及び協議第2号については、

会議規則第15条第1項第5号に定める議会の議決を経るべき議案の原案に該当し、報告第5号は、

会議規則第15条第1項第4号及び第6号に定める個人に関する情報を含む会議を公開することに

より個人の権利利害を害するおそれのある事項及び会議を公開することにより教育行政の公正

又は円滑な運営に著しい支障を生ずるおそれのある事項に該当することから、非公開とするよ

う発議します。よろしいでしょうか。 



教育委員 （異議なし） 

教育長 それでは、これから非公開部分の審議に入ります。 

 

・・・・・・・・・・・・・【 ここから 非公開審議 】・・・・・・・・・・・・・ 

 

 

・・・・・・・・・・・・・【 ここまで 非公開審議 】・・・・・・・・・・・・・ 

 

教育長 引き続きまして、報告第6号 備前子どもまなび体験事業補助金交付要綱の制定につ

いて、事務局から説明をお願いします。 

社会教育課長 それでは、報告第6号について説明をさせていただきます。これにつきまして

は、現在、学び塾プラスとして実施をしております。この学び塾プラスの体験教室というもの

がございます。この体験教室につきましては、市から特定の事業者の方に委託という形で事業

を行っております。今後、この委託事業は体験事業としては残しつつ、メニュー等の幅を広げ

るために、地域で現在でも行っている子ども向けの体験事業、体験講座といったようなものに

補助金を出せないかということで、この要綱を制定したというものでございます。以上でござ

います。 

教育長 報告第6号について、何かご質問ございますでしょうか。 

教育委員 （質問なし） 

教育長 質問がないようですので、次に移ります。 

報告第7号 備前市地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について、事務局から説明をお願

いします。 

社会教育課長 それでは、引き続きまして報告第7号について説明をさせていただきます。これ

につきましては、令和6年度から備前市といたしましてはコミュニティスクールの推進をして

いくこととしております。それをスタートさせるために、コミュニティスクールの地域の核と

なります推進員というものがございまして、この推進員を設置するための要綱となっておりま

す。この推進員を教育委員会の方で委嘱をいたしまして、今後、コミュニティスクールで学校

運営を中心に何をやってもらうかということを進めていきたいと考えております。推進員を設

置した後になりますけれども、その後に学校サイドでその推進員を受け入れて、どのように学

校運営に関わってもらうかというところの仕組みづくりを今後行っていくということでござい

ます。以上でございます。 

教育長 以上、質問が何かございますか。 

教育委員 推進員については年齢制限とか定年制というのはないんですか。 

社会教育課長 現在のところ、推進員についてそういった制限というのは設けてはございませ

ん。 



教育長 ほかによろしいですか。コミュニティスクールを来年度4月1日から始めるための推進

員の設置、それから順次体制を整えてコミュニティスクールを全小学校、中学校で行っていた

だくという体制づくりでございます。 

教育委員 （質問なし） 

教育長 よろしいですね。それでは、以上で報告を終わります。 

続いて、議事4番 次回の教育委員会会議の決定ですが、事務局案を説明をお願いします。 

教育総務課長 それでは、3月の定例会につきましては、3月25日月曜日午前9時30分から、市役

所6階委員会室で開催することを提案いたします。また、4月定例会につきましては、4月22日月

曜日午前9時30分からの予定とすることを提案いたします。 

教育長 次回定例会は3月25日月曜日ということでよろしいでしょうか。 

教育委員 （異議なし） 

教育長 それでは、次回教育委員会会議定例会は、3月25日月曜日午前9時30分から本委員会室

において開催をいたします。また、4月の定例会は、4月22日の予定でお願いをいたします。 

次に5番 3月の行事予定及び共催・後援予定が事務局より提出されていますので、ご確認を

お願いいたします。 

その他、何かございますか。 

図書館活動課長 前回の会議の際にご案内いたしました備前子ども読書まつり、大型絵本等の

展示ということで、先日、10日、11日の土曜日、日曜日に行われましたので、報告させていた

だきたいと思います、まず、2月10日から11日にかけて市民センターホールで行いました大型絵

本の展示につきましては、10日に70人、11日に62人、計132人の参加をいただきました。備前子

ども読書まつりにつきましては、2月11日日曜日午後1時から絵本作家のたけうちちひろさんを

お招きして、ワークショップに36人、講演会に31人の参加をいただきました。なお、この際、

備前読書ネットワークのボランティアスタッフの皆様11名にも参加いただいております。大変

盛況のうちに2つの行事を行いましたので、ご報告させていただきます。以上です。 

地域教育課長 地域教育課の方から2点お伝えしたいことがあります。1点は、地域教育課では、

本年度から備前緑陽高校と総合的な探究の時間を通して、備前未来学による地域探究学習の支

援、協力、連携の取組を始めています。その内容を含みます、備前緑陽高校2年次生のびぜんみ

らい学、総合的な探究の時間の中間報告会が、3月13日に備前緑陽高校の各講義室を会場に実施

されます。案内書を委員の皆様のところに用意いたしましたので、そちらをご覧ください。委

員の皆様の中には、すでに学校の方から案内があった方もおられるかもしれませんが、ぜひご

参観いただければと思います。ご参観いただけます場合は、学校の担当の方へ直接お申し込み

いただくか、もしくは地域教育課までお知らせいただければ、こちらで申込みの手続をいたし

ますので、お申し出ください。なお、今回は中間報告会で、最終報告会は7月に備前市市民セン

ターにて行う予定です。その際も、ご参観いただけますよう、よろしくお願いいたします。も

う1点、3月の行事予定には記載していなんですけども、3月16日に備前市市民センターにて、備



前市SDGsフェスティバルを開催します。こちらはまだ正式な案内チラシができていませんので、

本日は仮版の案内チラシを委員の皆様のところに用意いたしますので、そちらをご覧ください。

今回は、備前市が包括連携協定を結びました岡山県eスポーツ連合並びに一般社団法人あそび

庁とともに、eスポーツとあそびを中心に、子どもから高齢者まで楽しく学べる内容になってい

ます。また、SDGsを知ろう、学ぼう、考えようコーナーでは、SDGsに取り組んでいる企業など

の取組紹介などもあり、多面的にSDGsの世界にふれていただけます。教育委員の皆様も、ぜひ

ご参加いただけたらと思います。また、周りへも参加を促していただけますよう、よろしくお

願いいたします。以上です。 

幼児教育課長 それでは、幼児教育課から2点お知らせいたします。1点目は、令和5年度卒園式

についてでございますが、3月15日に開催の予定をしております。委員の皆様にも先月ご依頼を

させていただいていますが、改めまして名簿を配布しておりますので、ご確認の上、出席の方

よろしくお願いいたします。昨年度と同様に設置者、管理者ということですので、園からのご

案内はありませんが、ご了承よろしくお願いいたします。なお、令和6年度の入園式につきまし

ては、4月8日月曜日を予定しております。次に2点目が令和6年度入園申込み状況の1次審査につ

いてお知らせいたします。集計の状況といたしましては、入園の申請者は646人、そのうち入園

決定者は現時点で641人、入園保留者は5名で前年同期の28名から23名減少となっております。

園別でみますと、伊部、吉永等で保留者が出ている状況となっています。今後、希望園の変更

を考慮した2次審査を進めるとともに、認可外保育施設や民間も含めた一時預かりの利用など

を斡旋していくこととなっております。以上です。 

教育長 その他。委員の方からもよろしいでしょうか。 

それでは、ほかにないようですので、以上で2月教育委員会会議定例会を閉会といたします。

皆様、お疲れ様でした。 

 

午前 10 時 19 分 閉会 

 

 

備前市教育委員会会議規則第16条第2項の規定により、下記に署名する。 

 

会議録署名委員   教育長 

 

委 員 


